
 

Об уплате государственной пошлины 

 
 С 18 мая 2016 г. вступила в силу Инструкция о порядке зачисления, 

распределения и механизме возврата доходов республиканского и 

местных бюджетов, бюджетов государственных внебюджетных фондов в 

2016 году, утвержденная постановлением Министерства финансов 

Республики Беларусь от 15 апреля 2016 г. № 24.   

В соответствии с частью второй пункта 24 указанной Инструкции 

государственная пошлина за выдачу разрешения на допуск транспортного 

средства к участию в дорожном движении уплачивается в 

республиканский бюджет на счета главных управлений, открытые для 

зачисления платежей, контроль за уплатой которых осуществляется 

налоговыми органами по месту выдачи разрешения на допуск 

транспортного средства к участию в дорожном движении или по месту 

жительства (регистрации) физического лица, по месту постановки 

организации на учет, с указанием в платежном документе 

регистрационного знака транспортного средства и учитывается в 

доходах республиканского дорожного фонда (коды платежей 3005, 

3006).  

Данная норма была включена в Инструкцию в связи с 

необходимостью идентификации транспортного средства, в отношении 

которого уплачивается государственная пошлина за выдачу разрешения 

на допуск транспортного средства к участию в дорожном движении, если, 

например, плательщиком утерян оригинал квитанции, а также с целью 

исключения  случаев неоднократного обращения плательщиков за 

возвратом государственной пошлины либо повторного использования 

найденной квитанции.  

 

 

                                                         ИМНС РБ по Осиповичскому району. 
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